CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  05/2015  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim

de que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal sobre a 4.ª Expotexas,

realizada no mês de julho deste ano, solicitando-se uma Prestação de Contas que inclua as seguintes

informações e documentos:

1) Quem eram os integrantes da comissão de organização do evento?

2) Quantos ingressos e mesas foram vendidos para o Baile com os Serranos? Qual foi o preço do ingresso

e da mesa?

3) Qual a arrecadação com a venda de bebidas?

4) Quanto foi arrecadado com a cessão de espaço nos dias do evento?

5) Onde foram adquiridas as carnes comercializadas (em torno de 1.000 Kg de costela e 600Kg de

porco)? Por quanto foi vendido?

6) Fotocópias das Notas Fiscais referentes as aquisições das carnes.

7) Informações a respeito da destinação dos lucros do evento.

8) Fotocópia da autorização ou liberação do Corpo de Bombeiros para a realização do evento.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

A proposição é apresentada no sentido de se obter uma Prestação de Contas da 4.ª

Expotexas e informações precisas quanto às receitas arrecadadas com o evento; o resultado financeiro da

festa; a obtenção ou não de lucro, e no caso de lucro, qual a sua destinação.

É um pedido de fácil atendimento, eis que já deve compor um processo próprio.

Certamente é interesse de todos os Vereadores tomarem conhecimento das informações requeridas para

estarem aptos a responder indagações de munícipes.

Teixeira Soares, 02 de dezembro de 2015.

Marcos Aurélio Abib